
USA značně zaostávají ve vývoji nových
systémů zbraní za Ruskem, proto se jich
všemožně chtějí zařadit do prodloužené
START III. Z Ruska přišla ostrá odpověď
- CZ24 News | 18. března 2020

USA/RUSKO: Ministerstvo zahraničí USA uvedlo ruské zbraně, které chce zařadit do prodloužené
smlouvy s Ruskem o opatřeních pro další snížení a omezení strategických útočných zbraní (START
III), která vyprší začátkem roku 2021.

Podle názoru Washingtonu je třeba zajistit, aby smlouva zahrnovala nejen nynější vojenské
prostředky, ale i „spektrum nových ruských systémů zbraní, které se vyvíjejí a pro které by
smlouva START III neplatila“.

„Některé z nich jsou poněkud exotickými zbraněmi, jako je třeba jadernými zbraněmi vybavený
podvodní přístroj na jaderný pohon Poseidon, raketa s plochou dráhou letu na jaderný pohon a
s jadernou náloží a balistická raketa vzdušné dislokace,“ prohlásil novinářům vysoce postavený
úředník Ministerstva zahraničí USA.

Připomenul, že Donald Trump je toho názoru, že do prodloužené smlouvy je třeba zapojit nejen
Rusko, ale také Čínu, stejně jako i všechny „potenciální hrozby“ ze strany zbraní příští generace.
„Ta (smlouva) musí mít nejen více stran než dříve, konkrétně – Čínu vedle Ruska, ale musí také
zahrnovat více systémů než nynější,“ řekl mluvčí amerického ministerstva.

 

Podle jeho slov při projednání kontroly zbrojení s Čínou musí být řeč o zárukách toho, že žádné
závody ve zbrojení nebudou.

USA dříve prohlásily, že uvažují o prodloužení strategické smlouvy START III s Ruskem, navrhují ji
ale rozšířit na větší okruh nových zbraní, na něž se nerozšiřuje nynější START III a také navrhují
zapojit do smlouvy ČLR. Čína prohlásila, že nemá o podobná jednání zájem.

V Radě federace americký návrh odmítli
Zařazení na návrh USA do smlouvy START III nově vyvíjených ruských zbraní je v zásadě vyloučeno
a nemůže být předmětem diskuse, prohlásil v rozhovoru pro Sputnik předseda výboru Rady federace
pro mezinárodní záležitosti Konstantin Kosačev.

„Pokud je mi známo, v prohlášení Ministerstva zahraničí USA jsou uvedeny všechny možné druhy
ruských zbraní včetně těch, které se teprve vyvíjejí a nejsou ve výzbroji. A podobná omezení
rozšiřovaná na neukončené výzkumné a vývojové práce, ať už jsou ruské nebo americké, jsou
v zásadě vyloučena a nemohou být předmětem diskuse,“ prohlásil Kosačev.

https://cz24.news/usa-znacne-zaostavaji-ve-vyvoji-novych-systemu-zbrani-za-ruskem-proto-se-jich-vsemozne-chteji-zaradit-do-prodlouzene-start-iii-z-ruska-prisla-ostra-odpoved/
https://cz24.news/usa-znacne-zaostavaji-ve-vyvoji-novych-systemu-zbrani-za-ruskem-proto-se-jich-vsemozne-chteji-zaradit-do-prodlouzene-start-iii-z-ruska-prisla-ostra-odpoved/
https://cz24.news/usa-znacne-zaostavaji-ve-vyvoji-novych-systemu-zbrani-za-ruskem-proto-se-jich-vsemozne-chteji-zaradit-do-prodlouzene-start-iii-z-ruska-prisla-ostra-odpoved/
https://cz24.news/usa-znacne-zaostavaji-ve-vyvoji-novych-systemu-zbrani-za-ruskem-proto-se-jich-vsemozne-chteji-zaradit-do-prodlouzene-start-iii-z-ruska-prisla-ostra-odpoved/


Smlouva START III
Smlouva o snížení strategických útočných zbraní (START III) byla podepsána v roce 2010 v Praze a
nabyla platnosti 5. února 2011.

Zůstává i nadále jedinou platnou smlouvou mezi Ruskem a USA o omezení zbraní. Její
platnost vyprší v únoru 2021. Trump dříve vyslovil přání vypracovat novou třístrannou jadernou
dohodu mezi Ruskem, Čínou a USA. V Pekingu tuto myšlenku zamítli.

Smlouva předpokládá, že každá strana snižuje své jaderné arzenály takovým způsobem, aby za sedm
let a později nepřesahovalo celkové množství zbraní 700 mezikontinentálních balistických raket,
balistických raket na ponorkách a těžkých bombardérech a také 1 550 bojových hlavic a 800
rozvinutých a nerozvinutých odpalovacích zařízení. Dohoda zavazuje Rusko a USA k výměně
informací o počtu bojových hlavic a jejich nosičů dvakrát do roka.

Pátého února 2018 byl nejzazší termín, do něhož musely Rusko a USA dosáhnout kontrolních
ukazatelů podle smlouvy START III.

https://cz.sputniknews.com/svet/2019121911127937-putin-kdyz-nebude-dohoda-start-iii-novym-zavodum-ve-zbrojeni-nebude-nic-branit/

